
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.375

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Matrícula Nome Data Laudo
 20435685  MARCIA MEIRA MARTFELD  08.03.2022

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA

<#E.G.B#638989#47#693149/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#638856#47#693012>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/BM
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
1.1) Em cumprimento a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 0541655-
18.2016.8.05.0001, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-
-Geral do Estado constante do Processo n.º 006.0434.2022.0004719-92, RESOLVE: convocar 
o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao 
Curso de Formação de Soldado PM/BM/2012, a comparecer para a realização dos exames pré-
-admissionais, conforme discriminado a seguir:
OPÇÃO: PMM7 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO REGIÃO DE CLAS-
SIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 07  -  INTERIOR  ITABERABA

INSC. NOME RG
070596c GERSON ARAUJO MOREIRA (SUB JUDICE) 01256370550 

1.2) Em cumprimento a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 0366161-
81.2021.805.0001, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do 
Estado constante do Processo n.º 006.0434.2022.0005534-50, convocar a candidata abaixo nominada, 
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/
BM/2008, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminado a seguir:
CARGO: PMM - SOLDADO POLICIAL MILITAR  FEMININO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO: 01 - SALVADOR - REGIÃO 04 - ILHÉUS

INSC. NOME RG
067313e  TALITA MERCES MENEZES (SUB JUDICE) 0981115152

a) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 27/04/2022, às 14h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spínola, n.º 16, Barris, Salvador/BA;
b) Exame Médico-Odontológico, em data de 27/04/2022, às 08h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº., Salvador/BA;
c) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 10/05/2022, às 08h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA;
d) Avaliação Psicológica e Entrevista Pessoal, a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. 
Empresarial Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 26/04/2022, às 08h, devendo estar 
munido de documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta.
2) Em cumprimento a decisão judicial proferida no Mandado de Segurança n.º 8025409-
60.2019.8.05.0000, do TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Ge-
ral do Estado constante do Processo n.º 006.0434.2019.0021427-55, RESOLVE convocar a 
candidata abaixo nominada, concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso 
de Formação de Soldado PM/BM/2012, a comparecer para a realização do exame pré-admissio-
nal, Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 18/04/2022, às 08h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA.
OPÇÃO: PMF5 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - FEMININO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 05 - INTERIOR VITORIA DA CONQUISTA

INSC. NOME RG
062283h PAULA CAROLINE ROSA DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) 01523829176

Salvador, 15 de março de 2022. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho - Cel PM- Comandante-Geral       
<#E.G.B#638856#47#693012/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#638941#47#693099>
PORTARIA N. 023 DE 15 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
considerando as informações veiculadas no Processo SEI N. 021.2099.2022.0000205-07, e com 
fundamento no parágrafo único do artigo 32 do Decreto Estadual n. 15.805, de 30 de dezembro de 
2014, RESOLVE acolher as justificativas apresentadas pelo servidor responsável pela condução 
do processo administrativo de reparação de danos SEI n. 021.2099.2022.0000205-07, instaurado 
em desfavor da organização da sociedade civil Associação dos Moradores do Cabotinho, Novo 
Cabotinho e Adjacências - AMC e prorrogar, por mais  60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do término do prazo estabelecido pela Portaria nº 006, de 21 de 
janeiro de 2022, disponibilizada no diário oficial do estado, edição de 22 de janeiro de 2022.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de março de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#638941#47#693099/>
<#E.G.B#638639#47#692790>

O Diretor Administrativo, no uso de suas atribuições, e à vista do constante no Processo 
Administrativo abaixo relacionado, resolve deferir o pedido de adicional por tempo de serviço 
dos servidores integrantes do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com fulcro no artigo 84 
da Lei nº 6.677/94.

Portaria 
n.

Processo Matrícula Nome % Tempo de Serviço

05/2022 021.2135.2022.0000148-74 21095265 JOSÉ JORGE DO 
NASCIMENTO

46 46 anos

Júlio Cezar Batista
Diretor Administrativo
<#E.G.B#638639#47#692790/>
<#E.G.B#638948#47#693106>
RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 006/2019 - 
Processo SEI n. 021.2141.2021.0005520-23. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Associação de Moradores do Conjunto Santa 
Luzia. Do Objeto: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 006/2019, por 
03 (três) meses, com efeito retroativo a partir de 24/02/2022. Do Valor: não acarretará acréscimo 
do valor total do Termo de Colaboração nº 006/2019. Da Ratificação: Ficam mantidas as demais 
cláusulas e condições não retificadas por este instrumento. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Maria de Lourdes da Conceição Nascimento - Representante 
legal da OSC.
<#E.G.B#638948#47#693106/>
<#E.G.B#638954#47#693111>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 003/2022 - Processo SEI n. 021.129.2021.0001847-81. 
Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade 
Civil: CENTRO DE ASSESSORIA DO ASSURUÁ. Do Objeto: execução do projeto Trabalho 
Decente na região Cacaueira: Erradicação do Trabalho Escravo, conforme detalhado no Anexo 
Único - Plano de Trabalho. Da Vigência: será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada 
em R$ 249.951,10 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinqüenta e um reais e dez 
centavos). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.319/0.119 1715 33.50.41.00 0005-SUDET

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Marcos Almeida Bispo - Re-
presentante legal da OSC.
<#E.G.B#638954#47#693111/>
<#E.G.B#638962#47#693122>
RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2022. Processo SEI n. 
021.2107.2022.0000040-09.  Partícipes: Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - 
SETRE e a Secretaria de Políticas para as Mulheres - SPM. Do Objeto: Constitui objeto deste 
instrumento a Cooperação Técnica entre as entidades PARTICÍPES por meio de ações conjuntas 
e inerentes às competências estatutárias de cada uma, durante as Feiras Regionais Artesanato 
da Bahia promovidas pela SETRE/Coordenação de Fomento ao Artesanato, a sensibilização 
ao enfrentamento à violência contra as mulheres, bem como a promoção do empoderamento 
feminino. Dos Recursos: A execução do presente Termo de Cooperação não implica em trans-
ferência de recursos financeiros entre as partes.
Da Vigência e da Eficácia: a partir da data da sua assinatura até 12 meses decorridos de sua 
publicação. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Julieta Maria 
Cardoso Palmeira - Secretária da SPM.
<#E.G.B#638962#47#693122/>
<#E.G.B#639001#47#693162>
Portaria Nº 00396305 de 15 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear ALESSANDRA FALCAO, para o 
cargo em comissão Secretário Administrativo I, símbolo DAI-5, do(a) SUPER DESENVOLVI-
MENTO DO TRABALHO, a partir de 12 de Março de 2022.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

<#E.G.B#639001#47#693162/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#638602#47#692753>
Resumo do Termo de Fomento  nº 03/2022
Processo: 069.1486.2022.0000471-02. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
CORRIDA DE AVENTURA - FBCA. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas 
de: Comunicação (divulgação), material promocional, outros materiais, outros serviços e 
premiação, do “CAMPEONATO BAIANO DE CORRIDA DE AVENTURA 2022”, no período de 
25 de março a 30 de outubro de 2022, nas regiões de Morro de São Paulo, Morro do Chapéu, 
Itanagra e Ibicoara, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 05/2022. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 
811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41/ 
Destinação 0.246.000000. Valor Global: R$134.621,00 (cento e trinta e quatro mil seiscentos 
e vinte e um reais). Vigência: 280 (duzentos e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira 
da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto 
- Diretor Geral da SUDESB, Vitor Hugo Moreau da Cunha - Representante Legal da FBCA e 
Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#638602#47#692753/>
<#E.G.B#638882#47#693039>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


